servaret a peccatis futuris. Non ergo effectus hujus sacramenti est, a peccatis futuris præservare.

2. Præterea, Eucharistia est sacramentum charitatis, ut supra dictum est (art. 4 hujus quæst., ad 3). Sed caritas non videtur præservare a peccatis, quia semel habita potest amitti per peccatum, ut in secunda parte habitum est (2. 2, quæst. 24, art. 14). Ergo videtur, quod nec hoc sacramentum præservet hominem a peccato.

3. Præterea, origo peccati in nobis est lex peccati, quæ est in membris nostris, ut patet per Apostol., Rom. 7. Sed mitigatio somnis, qui est lex peccati, non ponitur effectus hujus sacramenti, sed magis baptismi. Ergo præservare a peccatis futuris non est effectus hujus sacramenti.

Sed contra est, quod Dominus dicit Joan. 6: Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Quod quidem manifestum est non intelligi de morte corporali. Ergo intelligitur, quod hoc sacramentum præservet a morte spirituali, quæ est per peccatum.

Respondeo dicendum, quod peccatum est quedam spiritualis mors animæ. Unde hoc modo præservatur aliquis a peccato futuro, quo præservatur corpus a morte futura. Quod quidem fit duplice. Uno modo, in quantum natura hominis interius roboratur contra corruptiva; et sic præservatur a morte per cibum et medicinam. Alio modo per hoc, quod munitur contra exteriores impugnations, et sic præservatur per arma, quibus munitur corpus. Utroque autem modo hoc sacramentum præservat a peccato. Nam primo quidem per hoc, quod Christo conjungit per gratiam, roborat spiritualem vitam hominis, tanquam spiritualis cibus et spiritualis medicina, secundum illud Psalm. 103: Panis cor hominis confirmat; et Augustin. dicit super Joannem (tract. 26, a med., tom. 9): Securus accede, panis est, non venenum. Alio modo, in quantum est quoddam signum passionis Christi, per quam vici sunt dæmones, repellit omnem dæmonum impugnationem. Unde Chrysostom. dicit super Joannem (homil. 43, a med. illius, tom. 9): Ut leones flammarum spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti dia- bolo.

Ad 1 ergo dicendum, quod effectus hujus sacramenti recipitur in homine secundum hominis conditionem, sicut contingit de qualitate causa activa, quod ejus effectus recipitur

in materia secundum modum materiæ. Homo autem in statu viæ est hujus conditionis, quod liberum arbitrium ejus potest flecti in bonum et malum. Unde licet hoc sacramentum, quantum est de se, habeat virtutem præservativam a peccato, non tamen aufert homini possibili- tatem peccandi.

Ad 2, dicendum, quod etiam caritas, quantum est in se, præservat hominem a peccato secundum illud Rom. 13: Dilectio proximi malum non operatur. Sed ex mutabilitate liberi arbitrii contingit, quod aliquis post habitum caritatem peccat, sicut et post suscep- tionem hujus sacramenti.

Ad 3, dicendum, quod licet hoc sacramen- tum non directe ordinetur ad diminutionem somnis, diminuit tamen somnitum ex quadam consequentia, in quantum auget charitatem, quia, sicut August. dicit in lib. 83 Quæsti- onum (quæst. 36, paulo a princ.), augmentum charitatis est diminutio cupiditatis. Di- recte autem confirmat cor hominis in bono, per quod etiam præservatur homo a peccato.

Littera D. Thom. satis clara est, rem autem ipsam postea disputabimus.

ARTICULUS VII.

Utrum hoc sacramentum prospicit aliis, quam sumentibus (supra, quæst. 78, art. 3, ad 8; et præcedenti quæst. art. 5, corp. Et 4, dist. 12, quæst. 2, art. 2, quæst. 2, ad 4; et dist. 45, quæst. 2, art. 3, quæst. 1, ad 3; et Joan. 6, lect. 6, fin.).

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod hoc sacramentum non prospicit nisi sumentibus. Hoc enim sacramentum est unius generis cum aliis sacramentis, utpote aliis condivisum. Sed alia sacramenta non prosunt nisi sumentibus, sicut effectum baptismi non suscipit, nisi baptizatus. Ergo nec hoc sacramentum prospicit aliis nisi sumentibus.

2. Præterea, effectus hujus sacramenti est adeptio gratiae et remissio culpe ad minus venialis. Si ergo hoc sacramentum haberet effectum in aliis, quam in sumentibus, posset contingere, quod aliquis adipisceretur gratiam, et gloriam, et remissionem culpe, absque actione et passione propria, alio sumente vel offerente hoc sacramentum.

3. Præterea, multiplicata causa multiplicatur effectus. Si ergo hoc sacramentum prodesset aliis, quam sumentibus, sequeretur, quod magis prodesset alicui, si multi sumerent hoc sacramentum, multis hostiis in una missa con-

secratis, quod non habet Ecclesiæ consuetudo, ut scilicet communicent pro alicuius salute. Non ergo videtur, quod hoc sacramentum prospicit, nisi sumentibus.

Sed contra est, quod in celebratione hujus sacramenti fit pro multis aliis deprecatio. Quod frustra fieret, nisi hoc sacramentum aliis prodesset. Hoc ergo sacramentum non solum sumentibus prodest.

Respondeo dicendum, quod, sicut prius dictum est (art. 5 hujus quæst.), hoc sacramen- tum non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium. In quantum enim in hoc sacra- mento repræsentatur passio Christi, qua Christus obtulit se hostiam Deo, ut dicitur Ephes. 5, habet rationem sacrificii; in quantum vero in hoc sacramento traditur invisibilis gratia sub visibili specie, habet ratio- nem sacramenti. Sic ergo hoc sacramentum, sumentibus quidem prodest, et per modum sacramenti, et per modum sacrificii, quia pro omnibus sumentibus offertur. Dicitur enim in canone missæ: Quotquot ex hac altaris par- ticipatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur. Sed aliis, qui non sumunt, prodest per modum sacrificii, in quantum pro salute eorum offertur. Unde et in canone missæ dicitur: Memento Domine, famulorum, famularumque tuarum, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus, pro redēptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis suæ. Et utrumque modum proficiendi Dominus expressit, dicens, Matth. 26, et Luc. 22: Qui pro vobis, scilicet, sumentibus, et pro multis, scilicet aliis, effundetur in remissionem peccatorum.

Ad 1 ergo dicendum, quod hoc sacramentum præ aliis habet, quod est sacrificium, et ideo non est similis ratio.

Ad 2, dicendum, quod sicut passio Christi prodest quidem omnibus quantum ad sufficien- tiā, et ad remissionem culpe, et ad operationem gratiae et glorie, sed effectum non habet, nisi in illis, qui passione Christi conjunguntur per fidem et charitatem, ita et hoc sacrificium, quod est memoriale Dominicæ passionis, non habet effectum, nisi in illis, qui conjunguntur huic sacramento per fidem et charitatem. Unde et Augustinus dicit ad Renatum (in lib. 1 de Anima et ejus origine, cap. 9, tom. 7): Quis offerat corpus Christi, nisi pro his, qui sunt membra Christi? Unde et in canone missæ non oratur pro his, qui sunt extra Ec-

clesiam; illis tamen prodest plus vel minus, secundum modum devotionis eorum.

Ad 3, dicendum, quod sumptio pertinet ad rationem sacramenti, sed oblatio pertinet ad rationem sacrificii. Et ideo ex hoc, quod ali- quis sumit corpus Christi, vel etiam plures, non accrescit aliis aliquod juvamentum. Simili- ter etiam ex hoc, quod sacerdos plures hostias consecrat in una missa, non multiplicatur effectus hujus sacramenti, quia non est nisi unum sacrificium. Nihil enim plus est virtutis in multis hostiis consecratis, quam in una, cum sub omnibus, et sub una non sit, nisi totus Christus. Unde nec si aliquis simul in una missa multas hostias consecratae sumat, participabit maiorem effectum sacramenti. In pluribus vero missis multiplicatur sacrificii oblatio, et ideo multiplicatur effectus sacri- ficii et sacramenti.

COMMENTARIUS.

Conclusio, Eucharistiam ut sacramentum est, solum prodesse sumentibus; ut sacrificium vero, etiam non sumentibus. — Doctrina hujus articuli maxime spectat ad materiam de sa- crificio, et ideo in proprium locum illam re- mittemus; nam de Eucharistia, quatenus sa- cramentum est, simpliciter docet D. Thom. solis prodesse sumentibus, quod ex opere operato intelligendum est, ut latius in dispu- tatione dicemus; de eadem vero Eucharistia, quatenus sacrificium est, dicit prodesse off- rentibus, et pro quibus offertur, etiamsi non sumant, quod solum probat ex usu Ecclesiæ, quia etiam pro aliis non sumentibus offertur hoc sacrificium, ut constat ex canone missæ, et juxta haec explicat illa verba Christi, Luc. 22: Qui pro vobis et pro multis effundetur; de quibus supra, disput. 60, satis dictum est. Cætera, que D. Thom. docet, tam in corpore articuli, quam in solutionibus argumentorum, valde notanda sunt pro his, quæ infra dice- mus de essentia et effectibus hujus sacrificii; nam fere omnia ipse insinuat, quamvis bre- vissimis verbis, quæ ibi commodius expende- mus, et ponderabimus.